(Battonya) la 28 Martie (10 April) 1911.
Simeon Cornea, paroh gr. răsăritean român.

- O nouă revărsare în Bănat.
Marea catastrofă de an se pare că va fi
armată încurând de alta. Se anunţă din
părţile Oraviţei că de trei zile cade neîn
trerupt zăpadă, ca în mijloc de iarnă.

din dieceza Caranse
beşului, aparţinători „despărţământului Caran
sebeş", precum şi toţi amicii şcoalei şi dori
torii de înaintarea cauzelor noastre şcolare,
sunt pe această cale invitaţi a lua parte la
prima adunare a despărţământului, ce se va
ţinea Luni 4/17 Aprilie a. c. la 10 ore a. m. î i
şcoala de aplicaţie a institutului nostru peda
gogic diecezan.

Caransebeş, în 24 Martie (6 Aprilie) 1911.
Ştefan Jianu, preşedinte, Pavel Jurnanca. notar.

— In temeiul dispoziţiunilor §-luî 23 din
statutele Reuniunei învăţătorilor delà şcoalele
poporale ort. rom. conf. din ppresbiteratele
Timişoara, Belinţ, Comloşul-mare şi Lipova.
prin aceasta se convoacă adunarea generală
ordinară de ăst' an, a despărţământului Li
pova, pe 14/27 Aprilie 1911, !a 9 ore a. ra.
in localităţile şcoalei ort. rom. din Lipova. —
Lipova, la 24 Martie (6 April) 1911. V.Bogoi,
preşedinte. lutta Onu, notar.

— S t u d e n ţ i r e v o l u ţ i o n a r i . Din Lemberg s e
anunţă că poliţia din Stanislau făcând pe baza
unei arătări anonime perchiziţie domiciliară la
câţiva studenţi a dat de urmele unei întinse
conjuraţii revoluţionare, care poartă numele aten
tatorului guvernatoru'ui Qaliţiei, numele lui St-
cinschi.